Ethicorum

parus pere pecunij magnus opus
pdunt. ¶ Si dubium est virtus sit virtus di-
stincta a liberalitate. Rur breuis qd si-
cuit fortitudo genitler et cetera capta-
se hz ad fortitudines spaliter captata et
ad magnificetia. Ita liberalitas se hz
ad liberalitatem spaliter dicta et ad ma-
gnificentiam. vii sicut non decet quilibet
tre ad bellum nec quilibet esse virginem. ita
nec decet quilibet esse magnificum. Si n-
on qrat quare g ar. determinat illis.
Dico qd hoc fecit ad doctrinam vulgi.
vulgus ei et quasi oes maxime se habet
immoderate ad pecunias et honores et
ultra qd et i illis maxime voluit ei
ullis coicatio. pp qd voluit ostendere qd
liter se habendu sit circa ea: et spaliter circa
magna. Et nota p maior declarati-
one qd magnificetia per caput duplice.
vno mō p habitu qd inclinat nos ad bini-
nos habendu circa magnos sumptus
gratis factos et sic est virtus distincta
a liberalitate. sedo mō accipit p ha-
bitu qd inclinat habentem ad debite se
habendu circa ardua facta cōcernen-
tia utilitate re publice et isto mō xps
bni habuit magnificentiam; forte non
pmo mō: qd non legit qd xps vñq se-
rit magnos sumptus. et notu est qd ha-
buit excellentissimas opationes portas
tes utilitatē ad re publicā. Et tñ nota
dū qd non qlibet volitus magni et diffici-
lis est magnificentia: vt p de aliqbd
fustis qui faciunt actus magnos he-
roycos altari virtutum. dico g qd soluz
opa magnar diffiscilia qd pertinent ad
aliqua administrationē grauem pu-
blicā et honorabile pertinet ad ma-
gnificetia. Et nota qd ego appello pu-
blicas administrationes pontificatum
cardinalatum/epatum/imperium/regnum
ducatum/comitatum/prefecturā legatio-
nem et omnia huiusmodi.

**¶ Superabundans au-
tem et vanosus propter**

oporet consumendo su-
perabundat quemadmo-
dum dictum est. tc.

¶ Sciendum est scđo qd
ipd magnificetia pmo mō capte duo
sunt extremavicia. s. putifcentia rva-
nosa. Alii putifcentia est habitus incli-
nans ad nō facienda magna qd et face-
re attētis circumstantiis vel ad ea facie-
da mōra vel cu minorib expēs aut
tardi qd et. Et sic p qd putifcus dō er-
rare qdrupt. Primo qd nō facit ma-
gna qd facere vel qd facit minorib
debeat facere vel qd facit cu minorib
expēs: vel qd nimis expectat ad faci-
endū. Sed vanosia est habitus inclinans
ad faciendo magna qd nō opz attētis
circumstantiis vel ad facere malora qd
et. Ex quo sequit qd tam putifcentia qd
vanosia sunt habitus inclinantes pter vel
p ludicri rōis tō sunt vicioss. Sed
dubius est qd istorū viciorū est peius.
Pro cuius solutione supponit qd eo
dēmodo dicat de vanoso et putifco si-
cuit de pdigo et illiberali. dicitū est ei qd
illiberalis simplex est peior qd pdig
sed cōpositus prodigus pot est peior
simplex illiberali. ita dico qd simplex
putifcus est peior simplex vanoso. tō
est aduertendū qd duplex est vanosus
scilicet simplex et cōpositus seu mixtus.
Alii vanosia cōponit qd qd cu putifcen-
tia. et de vanoso sic cōposito dicit ar. qd
iste vbi oꝝ multa cōsumere pauca cō-
sumit vbi pauca multa. et iste est sim-
plex peior qd simplex vanosus vel sim-
plex putifc nisi ille putifc eet oīno
illiberalis. Alii vanosus cōpositus ni-
chil boni videb intendere. nō im expē-
s multis intendit honestatē ogis vel
decetia qd tūc plura exponeret. nec in-
tendit ad bonū finē et honestū pcerere pe-
cunijs: qd tūc magis pceret ei vbi nō
opz multa expēdere qd vbi opz. Mas-

Liber quartus

nosus simplex pot intendere ad honestatem credes in ostio suo esse magnitudinem opis et multitudinem pecuniarum decere. Et nota de vanoso quod aliquis pot duplum excedere circa materiam magni faciet. Uno modo ex solo affectu magna faciebat et tunc erit ibi simplex et vera vanosus. Altero modo gratia alicuius alterius ut puta lucri luxurie vani honoris aut alicuius turpis dilectionis aut fraudandi gratia et tunc ibi non esset simplex vanosus; sed alius vicius maius sum exigentia finis principali intenti. Ita possit dici vanosus ex virtute sicut dicit ars. Quod si quis gratia luxuriae mechani non defens luxuriosus sed magis avarus vel illustus. Et de isto vanoso nulli est dubium quod sit peior simplici pugnifico. Et sic pot satis patere quod pauperrimus sit esse parvus? quod si parua expedit hoc est summa et decencia quos enimqua decent. Ite diuites sunt pugnifici: quod potest contingere duplex, prius quod circa pecunias tantam affectionem habet quod sunt liberales et in magnis et in paucis et isti sunt multum mali. Secundo quod licet satis bene se habeant in minoribus et mediocribus in magnis tamen deficiunt. Unde pugnificus qui nihil facit eius quod operari, sed ab opere toto desistit pro hoc et ab horreter expensis et si quod facit ei quod est non facit pro totum quod est sed minus. Et sic per quid sit descendens ad rationes. Ideo ponitur

Conclusio responsalis
Magnificetia est virtus moralis cuius extrema sunt pugnificantia et vanositas. quod relinquit probata in primo notabiliss.

CMagnanimitas autem circa magna quidebat et ex nomine videtur esse. Circa qualia autem est primum accipiamus. differt autem nihil habitum vel

enim qui secundum habitum intendere: videtur autem magnanimum esse qui magnis seipsum significat dignus existens.

Quartus virum magnanimitas sit virtus moralis. Et arguitur quod non quod dispositio corporalis non est virtus sed magnanimitas est virtus corporalis. Item nullus virtuosus debet habere conditiones oppositas ipsi felicitate: magnanimus habet conditiones et oppositas. Igne. In oppositis est ars. in textu. et etiam oes qui de virtutibus locuti sunt. Procul enim solutio-

CSciendum est primo quod seneca dicit oem virtutem quod firmat summae operatione bono circa difficultatem et magnanimitatem. et capitulo sic magnanimitatem non est virtus sparsa ab aliis. sed capitulo magnanimitatem isto modo non est alia quam habet inclinas habet ad bene se habendam circa difficultatem quecumque est sint illa difficultas. Sed quod ars. distinguunt magnanimitatem ab aliis et dicit quod est virtus sparsa distincta ab aliis. id videtur quod sit magnanimitas. Tamen magnanimitas non est nisi habet inclinas ad moderandum passiones appetitus circa honores et honorationes. Et dicunt alii quod est solus circa magnos honores et magnas honorificiones. Ex quo sequitur quod magnanimitas est virtus moralis qui est circa honorationes et honores circa quod intelligit eredere et deficere. Ite agerunt est habere habent inclinatatem ad medio modo se habendam illeve casum magnanimitas. unde notum est quod honores sunt appetendi sum rectam rationem notum est quod virtus est habere electum in medietate conditiones sum quod recta ratione dictauit. Est tamen aduertendum quod quicunque honores nocentes hosbus et scilicet non sunt appetendi. Ulterius est aduertendum quod inter bona exteriora honor videtur esse maximus bonorum. ideo videtur quod defectus appetendi honores

Ethicorum

dicas et malus et vitiupabilis. Et quod se quisque si quis cognoscet se esse dignum et idoneum ad aliquod bonum occupandum in quo possit multis operationes virtuosas exercere et multum potest esse propter vel coita-ri alicuius quod si non acceptet deficit et vice viciose agit. Et non nos est quod significat excedere in occupando beneficium reputatum nisi vel per pauperrimam partem ferre propter.

Sciendum est secundo quod magnanimi sunt dignificare se magnis honoribus exitus digni eis quod honoribus nullus est esse dignus nisi bonum est virtutibus plenus: sed magnanimitas videtur presumere alias virtutes. id per dictum virtus eis presumitur quod videtur quod nullus possit esse dignus magnis honoribus nisi propter virtutes, vel per dictum quod est eis sicut seneca capiebat magnanimitatem ut sit visus est. Ex quo sequitur quod magnanimus est appetit honores, propter se sed gratia virtutum ut honorabilitate possit in excellentes operationes virtutum. Alterius supponitur quod tres sunt preclarissimi ipsius magnanimitatis, scilicet miser, leuis, vir grauis, locutio stabilis. Et si dicatur aliquid, ista sunt operationes corporales quod si dicitur attribuuntur virtutis. Nam per potest superiori aie cum fuerit pfecte per virtutes sibi habent rursum potestias inferiores. id operationes corporales virtuti attribuuntur quod rursum per dictum virtutes. Adverte vltius quod magnanimus de bonis fortunis gaudet et de misericordiis remittit: sed in intellec- tualibus remittit per pauperrimam partem oportet bona exteriora in ordine ad virtutes quod sibi sed manet salutem. et per hoc videtur magnanimus differre a superbo: quod magnanimus significat se ex virtute eo modo quo recta ratio dicitur. Sed superbus non se significat et existimat se excellere alios et virtute, et in est quod tales sunt humiliatores nec potest moderate ferre, prosperas fortunas et preuenient alios quod virtuosiores sunt nec operantur per virtute. Unde magnanimus sunt despectatores bonorum exteriorum qui suppone recretio ac-

quisitio vel affectus oppugnat opibus virtutum, sunt etiam pretium adulatio- num et timor et omen quod a vita punit seducere quod magis volunt esse boni per videtur. digni honoribus per honorari: sed non sunt tantum contenti homines nisi malorum, supbi contra ad adipiscendos honores pertinere virtutes deum et homines spaliter bonos et aplexant adulatorum quod magis volunt videtur esse magni per vere esse magni et honorari per esse digni honoribus. Etiam magnanimus volunt exhortari in opibus virtutis et supbi in honoribus. Etiam magnanimus volunt excellere ex meritis, et supbi sine meritis. Et aduerte quod sancti iuuensis non totaliter depravata re trahit se a turpitudine, propter verecundiam sua magnanimus reddit se tardum ad operationes mortis honestatis ut operetur excellentes, sed cum beneficiari sit melius quam beneficiari statim beneficiari ut non excedat in operibus virtutis. Et ex istis et dictis in primo notabiliter quod sit dictum ad rationes. Ad secundum dico primo quod magnanimus non est supbus ut visus est, sed supbus significat se propter fortunam et magnanimus propter virtutem. Et si dicas quod ars dicitur quod magnanimi sunt despectatores aliorum, dico quod non dicitur: sed quod benevidetur et despectatores dico etiam quod magnanimus iuste content et illud non est consilia humilitatis quod content alii quod magis se significat per omnes contentem quod dicitur. I. minima existimat, et sic per quod magnanimitas non est contra humilitatem non est ei humilitatis quod homo de se minus existimat vel minus significat quod sit dignus. Sed humilitatis est quod homo non potest dignificare se quod sit dignus significari, dico vltius quod magnanimus non verecundus ex turpi actu sed quod ipse sit maior dignitatem in beneficiando quam in beneficiari, ideo recusat beneficiari et magis cupit beneficiare et ideo dico quod magnanimus frequenter memorat de illis quod bona fecerunt

Liber quartus

Cum de illis quod bona ceperunt. Dico ut
ritus et magnitudo in rebus arduit
et sibi omnis est diligenterius sed in re
bus quod quod multi minoris sunt recte
facere est tardus. Dico ultra et quod si quis
memorantur de malis preteritis ut va
leat cauere futuram non ut vindicetur. Ut
eo etiam quod non multum curat laudari sed
sibi curat quod sunt digni laudari. dico ul
tra et non multum loquuntur de hominibus
in eis sermone; sed si emineat aliquis gra
uis administratio hoc non refugiat. Et
illud non est strata entrapellat cum nullum in
conitate humana ledatur. Dico etiam quod non
odiunt quod amanda sunt; sed quod odienda sunt
ut vicia hominum et hostes secundum et vicious
sunt et hoc est bonus. Ideo ponitur

Conclusio responsalis

Magnanimitas est virtus spiritus distin
cta ab aliis que conclusio relinquit p
bata ex dictis.

Consequitur de vanosla et sufficientia.
Deficiens autem pu
sillanimus: superabun
dans autem caymotes non
malum quidam igitur viden
tur esse neque iniusti: non
enim malefactores sunt
peccantes autem tamen.

Outeris virtus caymotes sit extre
mu magna nimitatis. Et arg
ento quod non quod conuenit cum magna nimit
ate quod caymotes appetit honores ma
gnos sicut magnitudinem. Igne. Argentum se
cundo. Appetere bonum non videtur esse ma
lum; sed caymotes videtur appetere bonum
quod appetit honores quod sunt maximum bo
num inter bona exteriora. In oppositum
est aristoteles in tertio. Porro et solutio

Consciendum est primo quod
caymotes et pusillanimitas sunt extre
ma ipsius magnitudinis, id sunt extre

ma vicia. Si caymotes est huius in
clinans ad defectum ipsorum honorum. Et est
aduentus et sub caymote continet
bicolor plausio. Si ambitiosus est circa
honores sic ut et ille qui appetit hono
res plausio est et ut videtur ut caymota
petam honores magis quam opera virtus
tum talis vocatur ambitiosus ut et ambicio
sus appetit dignificari sed propter virtutes
sed plausio honorum extitit. Sed plausio
sunt est circa actum et opera sic ut et ille de
plausio est opera ultra suam facultatem
assumitur si medietas non dum expletus me
cina regi sine plausio alio plausum eret
dare. Et possent dari multa exempla ita
ut et ambitiosus qui assumit dignita
tes et officia quod est dignus non tamen
dignificari illud dignitatibus vel officiis
sed plausio honorum exteriores similes sed per
excellentes operarios. Sed dices
quod per istos fieri et sub caymote contine
neant duo victoria et tamen sub pusillanimi
tate continet solu vnu. dico et certe sic
sub caymote continet duovicia. ita sed
pusillanimitate quod vnu opponit abs
clostati videtur defectus in honoribus ut
si quis minus appetat honores et opera
teat; sed quod opponit plausum statim
si quis ad officium aliquod honorabile exer
cedit ubi possit excellentes operarios vir
tutum exercere, et huius sufficientia in scia a
mitis et pecunia ad hoc requisita et ha
beat ait pilgrimus in illis de viciis et op
ponit plausum. Et adiutorum qui iste
non est ita malus sicut caymotes sibi op
positi qui caymotes sibi oppositum credite
sunt. Plausio iudicium: diligenter adulatores:
subuerit ordinem mortuum et nature pfe
reres honores virtutibus. dicunt tamen aliqui quod
caymus qui est plausum similes. Et
quod ambitione caret non est ita malus si
cum pusillanimus sibi oppositus qui ta
lis non solu priuat se honoribus exte
rioribus; sed etiam illis qui posset et tene
re exercere: plausum est solu peccatum qui
tamen ad illa qui excedit facultatem suam qui
tamen non sunt querendi nisi propter virtutes

Ethicorum.

CSciendū est secūdo q
difficulitas est iter doctores virū phili-
lotimia sī vīre, & si sit: virū sit virtus
dissimilitate & magnitudine. Pro cuius solu-
tione est aduertendū qd cōiter &
philotimia est hīc inclīnās ad moderate-
ritate & debite se hīndū circa pūos ho-
nores. & sic philotimia dī esse vītū cir-
ca honores pūos: et magnitudo circa
magno honores. & sic dicere q magni-
tudine & philotimia nō essent p
pīe diuersē virtutes sī qdī diuersi mo-
di eiusdē virtutis, p quā ei virtutē hō
parut star̄ opā circa minores hono-
res sicut oī p eandē virtutē hō cōstitu-
tū suis meritis erigēt̄ i maiorib⁹
dignitatib⁹ opā circa maiores hono-
res sicut oī. Et est aduertendū q situr
tīp⁹ magnitudinitatis q est circa ma-
gno honores sunt duo extrema ita
tīp⁹ philotimie duo sunt extrema licet
noīa nō sunt ipīs ipostū. Enī illud qd
est in deficiendo cōiter vocat aphilo-
timia ab a qdī est sine qdī nō amatu⁹
honoris. Ita q aphilotimus dī q pīf
rōem defici ab appetitu rōis in quis
honoris. Enī extremū aliquid vocam⁹
qdī noīe virtutis. I. philotimia. Iō dī-
cit Aris̄ q philotimū qīcīs vitupera-
mus & hoc ē capiēdo philotimia pro
extremo in abūando i appetitu par-
uori honorū. Est nō aduertendū q phi-
lotimia nō solū est circa pūos hono-
res: sī etiā circa mediocres. Et aris̄,
nō noīauit eā sī bene fecerū mentio-
nē qī talib⁹ honorib⁹ erat supabun-
dāta defect⁹ & medietas. et sic pī qd
sit dicendū ad rōes. vñ q caymotes
appetit honores hō est fin rōem
rectā. Enī nota q appetit honoris or-
dinū pī nos icitare ad virtutes: sī in
ordinū nō icit nos ad virtutes: sed
magis ad oppositū. ideo ponitur

Conclusio responsalis

Caymotes est extremū magnitudini-

ratis: t pūissa similitas alterū extremū
q pīcī relinquit pīata in pīmo nota-
bili. Q Sequit de mansuetudine.

CMansuetudo autem
est quedaz medietas cir-
ca iras. innominato aut
existente medio fere aut
et extremis ad medium
mansuetudinē ferimus
ad effectū declinantē in
nomīnatū existentē. et c.

Q Uerū virtū mansuetudo sit vir-
tus moralis? Argū pīo q non.
qī ipā est vītū circa iras. sī hoc ē fin
qī circa iras nō est vītū. Argū scđo
sic. Ira ipedit aim & rōes: qī circa ipāz
nō est virtus. In oppositū est Aristo.
in textu. Pro cuius solutione

CSciendū est primo q
dia est iter cōcupiscibile & irascibile.
Enī illud dī cōcupiscibile qd ex se na-
tū est esse cōueniens vel discōueniens
ita q nullo alio posito circa ipīm na-
tūs est seq act⁹ delectādi vel tristīdi-
sen pīsequātū vel fugiēdi. Et tale nō
respicit irascibilis. Enī act⁹ irascibilis
est irasci qd nihil ē aliud qī appre-
terevindictā pīgī apparentē guipen-
sione ita q offendēs est obīm talis act⁹
nō qdē offendēs est obīm talis act⁹
refugit: sī magi respuētīs sīue repel-
lētīs. Iō nō concupiscentiam amore
illud ipediens: sī etiā punire. Enī qī
obiectū nō punitū est pīsens spīrasci
est cū tristitia. sī qī punitī est cū dele-
ctiōe. ideo dicebat Aris̄. qī traviri